**ASSERTIO XVIII.** Neque vagi, sive, qui nullibi certam sedem, 25 certumque larem habent, tenentur legibus loci, per quem transeunt. Ita *Less. ubi supra & Layman cit. loc. n. ult.*

*Probatur.* In vagos, ex unâ parte, ob defectum domicilii, nemo jurisdictionem obtinet; ex alterâ verò parte, non postulat recta gubernatio politica, ut, secluso scandalo, aliquisque incommodis, jure naturæ prohibitis, particularibus locorum legibus obstringantur: ergo non obstringuntur.

#### §. IV.

#### De objeclo legum.

##### S U M M A R I A.

1. Præcipi possunt, non ea tantum, que iustitiam particularē, sed etiam, que alias virtutes promovent.
2. Prohibiri possunt, non mala tantum, sed actiones etiam honestas.
3. Permitti possunt, non honestas tantum, sed etiam inhonestas.
4. Possent actus internus lege humana præcipi, aut prohibiri?
5. Actus, merè internus, non potest lege civili præcipi, aut prohibiri.
6. Actus merè internus, potest præcipi, aut prohibiri, iure sicut Canonico,
7. Subiicitur objecio quadam.

O Bjectum legis sunt ea, quæ lege præcipiuntur, prohibentur, aut permittuntur. Præcipi possunt, non ea tantum quæ iustitiam par-

ticularem promovent; sed etiam, quæ conduceunt ad virtutes alias: nam finis legum stat in felicitate communitatis; qui finis non obtinetur, an si pleræque virtutes incommunitate florent. Cavere tamen debet Legislator I. ne præcipiat inhonestæ; quia lex, vi essentiæ, debet esse moralis regula honestæ operationis. II. ne impossibilia; quia ad impossibile nemo tenetur *l. 185. ff. De R. J. cap. 6. eod. sit. in 6. III. ne nimis ardua:* lex enim debet accommodata esse fragilitati hominum, atque adeò non præbere occasionem, moraliter certam, frequentissimis transgressionibus formalibus; alioquin deflecteret à naturâ legis, quia plus incommodi, quam commodi afferret Reipublicæ, pro quâ fertur.

<sup>2</sup> Prohiberi possunt, non ea tantum, quæ per se mala sunt, vel indifferentia; sed actiones etiam honestæ si in certis circumstantijs bono publico non conduçant, aut fini, per legislatorem intento, adversentur. Sic, licet per se bonum sit, administrare iustitiam; lex tamen prohibet, ne administretur die feriato *l. 7. l. ult. C. De feriis.*

<sup>3</sup> Permitti possunt, non honesta tantum, sed inhonestæ quoque, si fragilitas hominum lenitatem hanc postulet; aut spes non vana subsistore, ut indulgentiâ tali via flagitijs majoribus præcludatur.

<sup>4</sup> Ingenti Authorum dissentientium numero frequentata quæstio est, posse actus internus lege humanâ præcipi, aut prohiberi? Non pauci distinctionem adhibent, & actum, merè internum, separant ab actu interno, qui per se jungitur cum actu externo, vel ad moralem estimationem pertinet operis externi. Actum prioris generis negant lege humana posse præcipi, aut prohiberi. Actum posterioris generis contendunt posse præcipi, aut prohiberi. Quando enim lege præcipitur opus externum, præcipiuntur simul omnia, quæ pertinent ad moralem estimationem operis externi; adeoque præcipitur quoque actus internus, si absque hoc consistere nequeat opus externum. Ego distinctionem aliam adhibeo, ac jux civile secerno à jure Canonico.

<sup>5</sup> ASSESTITIO. I. Actus, merè internus, non potest lege civili præcipi, aut prohiberi.

<sup>6</sup> Probatur. Actus, merè internus, planè non conducit ad finem, à lege civili intentum; finis enim ille stat in felicitate externâ, & politica Reipublicæ; quem finem neque promovet, neque impedit actus,

merè internus: ergo non cadit sub legem civilem; quia actus, non substans fini legis, non cadit sub legem.

ASSERTO. Actus, merè internus, potest præcipi, vel prohiberi jure saltem Canonico. Ita, relatis alijs, *P. Carden. par. 2. Cris. Theot. disp. 26. cap. 7. n. 51.*

*Probatur.* Potestas ligandi, quam Christus Dominus contulit Petro, ac ejus successoribus, concessa fuit planè generaliter, ac sine restrictione ad actus externos, vel mixtos: ergo porrigitur etiam ad actus merè internos; quia, dum constat, potestate sine adjectâ limitatione concessâ esse, resultat moralis certitudo, absolute concessam esse, cum potestari certæ officere non debeat limitatio dubia. *Confirmatur.* Potestas ferendarum legum, quam Christus Dominus contulit Petro, ejusque legitimis successoribus, per se respicit finem supernaturalem, nempe sanctitatem internam hominum, atque adeò felicitatem vitæ æternæ: ergo porrigitur etiam ad actus merè internos; hi enim magis conducunt ad finem illum, quam actus externi, cum isti sine charitate internâ vim merendi non obtineant. *Promovetar argumentum.* Potest Prælatus regularis præcipere actum, merè internum; quia regulæ multarum Religionum præcipiunt orationem internam, quam proinde si in virtute sanctæ obedientiæ jubeat Prælatus, sine peccato omittere non potest Religiosus subditus: ergo etiam Legislator Ecclesiasticus præcipere potest actum, merè internum. Ideo enim id potest Prælatus regularis, quia actus merè internus conduceat ad finem, à regulâ intentum: ergo id ipsum poterit Legislator Ecclesiasticus, quia actus merè internus conduceat ad finem, à regimine Ecclesiastico intentum.

Evidem fateor, quod Ecclesia judicare nequeat de actibus merè internis *cap. 3. 4. De Simon.* Sed quid tum postea? Tametsi enim, per se loquendo, lex dupli virtute polleat, dirigente, & cogente: inter unam tamen & alteram connexio tam arcta non intercedit, ut separari nequeant: praesertim si Lex respiciat finem supernaturalem; hunc enim potest assequi, licet virtute cogente non polleat, quia homines, qui ad vitam æternam adspirant, magis horrent conscientiam delicti, quam suppli- cium temporale ac externum. Deinde, Legislator tehetur lege suâ indirecte, nec tamen distinguit virtute cogente. Similiter, clericus re-

netur Legibus civilibus indirecte, nec tamen tenetur virtute cogente: ergo inter virtutem dirigentem Legis, & cogentem connexio tam acta non intercedit, ut separari nequeant. Ad hæc, actio mixta cadit sub Legem Ecclesiasticam, esto Ecclesia judicatore queat de intentione intentione; quia si præfacte afferam, quod legi obtemperaverim, probatio non succurrit, quâ reus agas temerare legis: ergo si actus mixtus cadit sub Legem Canoniceam, cadit quoque actus merè internus.

## §. VIII.

## De Formâ Legis.

## SUMMARIA.

1. Quomodo Lex differat à præcepto & consilio?
2. Ad Legem requiritur solennus promulgatio.
3. Sufficiens ad Legem promulgatio, facta in Metropoli.
4. Ad Leges Imperij requiritur, ut in quavis prævinciis promulgantur.
5. Id ipsum requiritur ad Leges Canonicas.
6. Stylus Curia Romana non recte opponitur huius sententie.
7. Neque à Bullâ cana, & regulâ Cancellaria ducipotest solidum argumentum.
8. Leges Canonicae non aliter obligant, quam si post promulgationem tempore bimostre sit.
9. Requiraturne ad efficaciam Legis acceptatio populi?
10. Postea ferendarum Legum Ecclesiasticarum, per se, non pendet ab acceptatione populi.
11. Neque potestas ferendarum Legum civilium, quam in Imperio Romano supremus Princeps obtinet, per se, pendet ab acceptatione populi.
12. Efficacia Legum Canonistarum non quidem ex indulgentia SS. Pontificis pendet ab acceptatione populi.
13. Neque obloquitur textus in cap. 6. De Cler. conjugi.
14. Non quidem efficacia Legum civilium, ex inspectio Principiis, pendet ab acceptatione populi.
15. Non obstante textu in l. 33. s. 1. R. De LL. populi.

**F**orma Legis est vel interna, vel externa. Interna stat in differentiâ specificâ, quâ distinguitur tum à præcepto, tum à consilio. A præcepto differt, quia Lex procedit ab eo, qui supremam in Republicâ potestatem obtinet; ac per se respicit bonum totius communitatis; suâque naturâ inducit obligationem stabilem & perpetuam: præceptum verò imponitur à quolibet, qui potestatem habet gubernandi alios, adeoque etiam à domino, à patrefamilias; ac personis id genus aliis; neque per se respicit bonum commune; sed bonum privatum eorum; quibus imponeatur: nec denique, per se, operatur obligationem stabilem & perpetuam, sed cum morte præcipientis regulariter extinguitur. A consilio differt: hoc enim non procedit à superiori; quâ tali; neque respicit bonum publicum; nec denique obligationem inducit; quia in meo stat arbitrio, velimne exequi, quod alter mihi consuluit.

*Forma externa Legis* stat in solenni promulgatione eius. Lex si quidem est iusso publica, directa ad totam Communiteatem l. 9. C. De LL. ergo per se debet posse percipi à totâ Communitate; quo modo non potest percipi, nisi publicè ac soleniter promulgetur.

Illud vehementer agitari video, requiraturne ad efficaciam legis, ut promulgetur in singulis provinciis, an sufficiat promulgatio, facta in metropoli?

Conveniunt Authores, Legibus Imperii non aliter constare efficaciam, quam si in quavis provinciâ promulgantur, ac à promulgatione factâ tempus bimestre sit lapsus. Colligitur satis ex Nov. 66. cap. 1. quæ constitutio, tametsi agat de Legibus testamentariis; communibus tamen peritorum calculis trahitur etiam ad Leges alias; quia Rubrica, citatæ constitutioni præfixa, verbis planè generalibus est concepta.

An vero idem procedat in Legibus Canonicis, impensè controvèrtitur. Censo, ne quidem Legibus Canonicis efficaciam aliter constare, quam si in singulis provinciis promulgata fuerint: cui parti subscribunt, Melina *De Iust. & Jur. diss. 395. Gibrilin. Lib. 7. Scient Can. cap. 2. quest. 1. n. 7. ac novissime Clariss. Dn. Collega P. König. Lib. 1. Jur. Can. tit. De const. n. 20. affer. 2.* Moveor in hanc sententiam sequentibus argumentis. Primum desumo ex cap. 13. *De remiss. ubi constitutio, quâ medici, vocati ad infirmos, ante omnia curare jubentur, ut accersatur in medicus animæ, non prius obligate dicitur, quam à Prælatis locorum promulgata fuerit:* ergo idem obtinet in constitutionibus aliis. Deinde, Pontifex quoad modum ferendarum Legum civilium nusquam derogat juri civili: ergo si ad efficaciam legum civilium requiritur promulgatio in singulis provinciis, requiritur quoque ad efficaciam Legis Canonice arg. cap. 1. *Denov. oper. nuns.* Ad hæc Lex, vi suæ essentia, est iusso publica, directa ad totam Communiteatem: ergo per se debet posse percipi à totâ Communitate. At, nisi promulgetur in singulis provinciis, per se, non potest percipi à totâ Communitate; quia Romana Curia, ut suppono, non constituit, ut in singulatum provinciarum notitiam Lex veniat; alij verò, qui scientiam Legis habent, non tenentur notitiam eius promovere; adeoque planè est per accidens, si provinciis alijs Lex innotescat: ergo ex naturâ rei ad efficaciam legis requiri-

ritur promulgatio in singulis provinciis. Deinde, argumento reflexo evidenter ostendo, ad efficaciam Legis Canonicæ requiri promulgationem in singulis provinciis. Quando enim est dubium, an Lex sufficienter sit promulgata, evidenter non obligat; quia sufficiens promulgatio Legis est essentiale complementum Legis; adeoque quando dubium versatur, an lex sufficienter sit promulgata, possessio stat pro libertate. Sed est dubium, an lex, quæ ad valvas Vaticani Romæ pependit, sufficienter sit promulgata quoad provincias alias; quia est sententia certò probabilis; ad universalem efficaciam Legis canonicæ requiri promulgationem in singulis provinciis: ergo evidenter non obligat; propter principium evidens, quod libertas certa constringi non debet obligatione dubiâ.

6 Sed jam ea, quæ sententiae nostræ opponuntur, dilucemus. Sunt, qui obtendant stylum Curia Romanæ: Romæ enim cause omnes, illuc delatae, deciduntur secundum constitutiones, ibi promulgatas: ergo censet Curia Romana, ad efficaciam Legis Canonicæ sufficere promulgationem, Romæ factam. Sed despicio argumentum hoc. Dum enim Proceres Rotæ Romanæ causas omnes determinant juxta constitutiones, Romæ promulgatas, ideo determinant, quia subscribunt opinioni, sustinenti, ad efficaciam Legis Canonicæ sufficere promulgationem, Romæ factam. Hincvero perperam colligas, opinionem contrariam esse falsam; quia probabilitas unius sententiae non invehit falsitatem opinionis oppositæ.

7 Sunt etiam, qui prætexant Bullam Cœnæ, ac Regulas Cancelleriæ, quæ non alibi, quam Romæ promulgantur, & tamen ubique vim obtinent. Sed nimis confidenter afferis, quisquis afferis, Bullam Cœnæ, & regulas Cancelleriæ sine promulgatione obligare in partibus. Contrarium sustinet eruditissimus P. Gobalinus Lib. 7. sent. Canon. cap. 2. quest. 1. n. 17. & Lib. 9. cap. 4. quest. 3. n. 5. & seqq. Merito sancte! Cùm enim ad efficaciam legis, ex naturâ rei, requiratur promulgatio in partibus, recte colligas, ne quidem Bullam Cœnæ, ac Regulas Cancelleriæ sine promulgatione obligare in partibus.

8 Hinc quoque censeo, leges Canonicas non aliter obligare, quam si post promulgationem tempus binestre sit elapsum: partim, quia ad efficaci-

efficaciam legis tempus hoc requiritur Jure Cæsareo d. Nov. 66. cap. 1. partim quia in constitutione, quam emisit Pius IV. anno 1564. jus civile hoc in passu perspicue firmatum legitur.

Controversiae praecedenti succedit alia, nempe, requiraturne ad efficaciam legis acceptatio populi? In controversia hæc in diversissimas regiones abeunt sententiae, quas refert P. Cardenas par. 2. Cris. Theol. disp. 29. per totam. ubi paradoxa quedam ingeniosissimi Caramuelis, more suo docte, prostituit. Ego eandore ingenuo veritati litabo, ac sine ambagibus aperiam, ejus partis blanditas depeream.

ASSERTO. Potestas ferendarum legum Ecclesiasticarum, per se, non pendet ab acceptatione populi.

*Probatur.* Potestas ferendarum legum Ecclesiasticarum, à Christo Domino in Petrum, ejusque Successores collata, sine limitatione ad consensum, & acceptationem populi concessa fuit Matth. 26. ergo non pendet à consensu populi. Quando enim constat, potestatem sine limitatione concessam esse, resultat moralis certitudo, absolute concessam esse; quia potestati certæ officere non debet limitatio dubia. *Confirmatur:* Si potestas ferendarum legum Ecclesiasticarum per se penderet à consensu populi, non solum Pontifici, sed populo quoque competenter; quia lex non a solo Pontifice, sed à consensu populi quoque vim suam recipere. Sed consequens admitti non potest; quia suprema potestas Ecclesiastica Soli Petro, ejusq; successoribus à Christo concessa fuit, ut evidenter demonstrant Theologi: ergo potestas ferendarum legum Ecclesiasticarum per se non pendet à consensu populi. *Promovetur argumentum.* Pontifex ad ipsam acceptationem legum suarum Christianos habet obligatos: nisi enim haberet, possent Christiani pro arbitrio nolle recipere leges SS. Pontificis; quod evidenter est falsum: quia Alexander VII. Anno 1665. propos. 28. notam temeritatis inussit doctrinæ, sustinenti, leges, à Principe promulgatas, à populo sine causa repudiari posse: ergo potestas ferendarum legum Ecclesiasticarum, per se, non pendet ab acceptatione populi.

ASSERTO. Neque potestas ferendarum legum civilium, quam in Imperio Romano Supremus Princeps obtinet, per se pendet à acceptatione populi.

*Probatur ex §. 6. h. t. & l. 1, princ. ff. De const. Prince. In quibus locis perspicue dicitur, quod lege Regia populus omne imperium, omnemque potestatem suam in Principem transtulerit. Unde sic arguo. Summa potestas, absolute in Principem translata, in functionibus suis non penderet a consensu populi: ergo neque potestas ferendarum legum civilium penderet a consensu populi; haec enim est pars supremæ potestatis, quæ absolute in Principem translata fuit. Confirmatur. In statu monarchico Imperij Romani solus Imperator leges condic. L. ult. §. 1. C. De LL. ergo potestas ferendarum legum, quam obtinet Imperator, per se non penderet a consensu populi; quia, si penderet, non solus Imperator leges conderet.*

12 **ASSERTIO III.** Efficacia legum canonistarum ac quidem ex indulgentiâ SS. Pontificis penderet ab acceptatione populi.

*Probatur. Potestas ferendæ legis Ecclesiastice per se non penderet a consensu & acceptatione populi, ut paulò ante ostensum fuit: ergo neque penderet ex speciali indulgentia SS. Pontificis; quia nullus textus occurrit in toto jure canonico, quo declareret SS. Pontifex, quod efficaciam legum suarum pendere velit a consensu populi. Confirmatur. Esto in jure Canonico exempla particularia occurrant, in quibus SS. Pontifex observantiam hujus, vel illius constitutionis non ursit, sed ex iusta causâ observantiam contrariam conniventibus oculis toleravit; textum tamen nullum invenias, in quo expressè declaraverit, quod efficaciam legum suarum pendere velit a consensu populi: ergo gratis dicitur, quod penderat.*

13 **Unde nihil agis, si opponas textum in cap. 6. De cler. conjug. ubi Sacerdotes græci a voto continentie ideo immunes esse asseruntur, quod Ecclesia Orientalis votum illud non admiserit. Hinc enim male colligas, efficaciam legis Canonice pendere ab acceptatione populi: partim, quia in d. cap. 6. Pontifex non tangit questionem, penderat ne efficacia legis Canonice ab acceptatione populi: partim, quia quod ob morem antiquissimum, in Ecclesiâ orientali receptum, aliasque iustas causas, toleravit SS. Pontifex, produci non debet ad consequentias: partim denique, quia non supponit ibi SS. Pontifex, votum continentie potuisse non recipi ab Ecclesiâ Orientali. Si enim potuisse non recipi,**

recipi, Ecclesia illa habuisset jus constitutionis Canonice non recipiendæ: quod dici non potest; quia potestas SS. Pontificis totam determinationem suam juri Divino refert in acceptis, adeoque ne quidem consensu SS. Pontificis immixti potest aut restringi. Hinc licet Pontifex efficaciam legum suarum restringeret ad consensum Ecclesie, non tamen ideo juris aliquid accederet Ecclesie; quia potestas, jure Divino subnixa, minutari non potest consensu hominum.

**ASSERTIO IV.** Ne quidem efficacia legum civilium, ex indulgentiâ Principis, pendet ab acceptatione populi.

**Probatur.** Efficacia legum civilium per se non pendet ab acceptatione populi; quia summa potestas à populo Romano absolute in Principem translata fuit: ergo neque pender ex speciali indulgentiâ supremi Principis; quia sufficienter non constat, à Principe privilegium tale populo concessum esse.

Neque assertioni nostræ periculum imminet; si textum oppositas in l. 32. §. 1. ff. *De LL.* ubi ait JCtus, *legibus non alia ex causa nos temeris, quam quod iudicia populi sint recepta.* Quis enim, vel parvus in iure versatus, ignorat, legem frequenter accipit pro illâ parte juris scripti, *quam populus Romanus, senatorio magistratu interrogante, constituit*? §. 4. b. s. l. 7. princ. ff. *Dicitur Just. & iur. l. r. §. 1. in fin. ff. Ex quib. caus. major.* Procedit itaque textus oppositus de lege, in specie sic dicta; non verò de lege, quæ constitutionis principalis nomine obtinet: de hac enim longè aliter jura differunt; nempe quod ex solo Principe placito vigorem obtingeat d. §. 4. b. Quod à solo Principe condatur l. ult. §. 1. C. *De LL.* Quod omnia; quæ vel per epistolam, vel decretum, vel edictum Princeps statuit, vim legis habeant l. 1. §. 1. ff. *De const. princ.* Neque dicere possis, d. l. 32.: eo tempore à Juliano conscriptam fuisse; quo authoritas populi Romani jam decoixerat. Nam etiam tempore Justiniani nihil potestatis resedit penes populum Romanum; & tamen Princeps noster in d. §. 4. definitionem legis accommodavit ad statum popularerem Reipublicæ Romanae: cur ergo miraris, quod eodem sensu vocabulum legis in d. l. 32. Julianus acceperit?

## §. VIII.

## De effectu Legis.

## S U M M A R I A.

1. Effectus legis est, quod obligationem inducat.
2. Legislator Ecclesiasticus potest obligare in conscientia.
3. Etiam Legislator civilis potest obligare in conscientia.
4. De facto, lex omnis, propriè dicta, obligat in conscientia.
5. Quando lex fundatur in presumptione facti aliquius, qualitas, vel circumstantia, pro hoc vel illo casu, non obligat in conscientia, si factum illud vel circumstantia non subjet.
6. Quando lex non in presumptione facti aliquius, sed in morali Fertitudine universalis periculi fundatur, obligat in conscientia, esto in particulari cesset periculum, quod avertere dominaris.
7. Lex penalitatis, conjunctivè mixta, obligat in conscientia ad ipsum actum, à lege intentum.
8. Lex meritorum, aut disjunctivè mixta, obligat in conscientia ad ipsum ultimum si pena, quād minatur, sic spiritualis.
9. Lex purè penalitatis, aut disjunctivè mixta, non obligat determinatè ad ipsum actum, si pena, quam minatur, sic corporalis.
10. Pena ferenda sententia non obligat ante sententiam judicis.
11. Neque pena latæ sententia obligat, ante sententiam judicis, si actionem hominis desiderari, ut executioni detur, vel privari jure iam quæsito.
12. Quando pena latæ sententia non requirit factum hominis, ut executioni detur, usque nundim impedit acquisitionem juris novi, obligat ante omnem sententiam Judicis.

**E**ffectus legis est, quod obligationem inducat. Ubi lex præcipitas, vel prohibens secernenda à pœnali. Pœnam quandoque lex ipsa infligit, quandoque relinquit condemnationi judicis. Prior latæ sententiaz: posterior ferendæ sententiaz nuncupatur. Pœna latæ sententiaz desiderat quandoque actionem hominis, ut executioni detur, quandoque non. Sic pœna centum aureorum, quam delicto lex præstituit, requirit actionem meam, ut executioni detur. Contra, inhabilitas ad beneficium, vel Officium, consurgere in me potest, absque hoc, quod accedat factum meum. Illud quoque advertendum, pœnam quandoque privare jure jam quæsito, quandoque impedire acquisitionem juris novi. Sic v.g. si delictum committam, cui publicatio bonorum præstitura, pœna me privat jure jam quæsito. Contra, si delictum admittam, cui pœna infamiaz annexa, lex viam mihi præcludit ad dignitates, adeoque impedit acquisitionem juris novi. Lubet, jam nervos intendere, ac citato cursu ad metam veritatis tendere.

**ASSESTO.** Legislator Ecclesiasticus potest obligare in conscientia. Ita omnes.

**Probatur,** partim ex variis Scripturæ locis, puta Marsh. 18. Act. 15.

& Joan. 21. quæ testimonia evidenter probant, quod Ecclesia potestatem habeat, præcipiendi aliqua sub peccato: partim ex usu Ecclesiæ, quæ potestate hac frequenter est usa: partim denique ex communi sensu fidelium, censentium, quod statutis temporibus teneantur abstine-re ab esu carnium, subjecere scelera sua clavibus Ecclesiæ &c. quæ omnia evidenter probant, quod Ecclesia potestatem habeat obligandi sub peccato.

ASSERTIO II. Etiam Legislator civilis potest obligare in conscientiâ. Ita rursus ortus fani. 3

*Probatur.* Etiam Legislator civilis fert leges, tanquam minister Dei, ac vi potestatis, à Deo acceptæ: ergo etiam Legislator civilis obligare potest in conscientiâ; quia, dum præcipit aliquid, præcipit nomine ipsius Dei, qui voluntatem suam accommodat, ac declarat, graviter disciplinare sibi, quod ille graviter voluit esse prohibitum. *Confirmatur.* Vis obligandi in conscientiâ omnino erat necessaria ad congruam & convenientem gubernationem Reipublicæ; quia sine hac potestas ferendrum Legum foret, aut inefficax, aut frustranea, dum poenas, Legibus impositas, vi, aut fraude plerique eluderent: ergo debuit in Legislatorem civilem potestas conferri, obligandi in conscientiâ; quia pertinebat ad providentiam Dei, omnem illam potestatem consignare Legislatori civili, quæ moraliter erat necessaria ad convenientem gubernationem Reipublicæ; cum Deus & natura non deficiant in necessariis.

ASSERTIO III. De facto, Lex omnis, propriè dicta, obligat in conscientia. Ita Suarez Lib. 3. De LL. cap. 22. n. 9. Palao par. 1. tract. 3. disp. 1. punt. 1. 4. n. 4. Estabil. lib. 4. Scient. Can. cap. 8. quæst. 6. §. 2. n. 3. Clariss. Dr. P. Paul Mezger disp. Theol. De Leg. cap. 5. §. 1. n. 4. 4

*Probatur.* Nulla datur Lex, propriè dicta, quæ obligationem non inducat; quia omnis Lex, propriè dicta, supponit potestatem, & voluntatem obligandi; quâ stante, implicat, obligationem non induci: ergo nulla datur Lex propriè dicta; quæ non adstringat in conscientiâ, quia positâ obligatione, recta ratio continuò insurgit, ac enuntiat, id agendum esse, aut omissendum, ad quod Lex obligat. *Confirmatur.* Implicat, à Superiori ferri legem, propriè dictam, & non præcipi aliquid; quâ implicat, præceptum non esse præceptum: ergo implicat, positâ

Lege, non induci obligationem in conscientiâ; quia implicat, autoritatem non constare Legi Divinæ, imperanti, ut assurgamus voluntati Legitimi Superioris.

**5** **ASSERTIO IV.** Quando Lex fundatur in præsumptione facti alii-  
cuius, qualitatis, aut circumstantiæ, pro hoc, vel illo casu, non obligat  
in conscientia, si factum illud, ait circumstantia non subsit.

*Probatur.* Quando Lex fundatur in præsumptione facti alicuius,  
vel circumstantiæ pro hoc, vel illo casu, actio præcepta non absolu-  
lute cadit sub legem, sed sub circumstantiâ, in cuius præsumptione Lex  
fundatur: ergo si circumstantia illa non subsit, vim obligandi Lex non  
obtinet, quia finis adæquatus eius tunc deficit. *Confirmatur.* Lex iubens,  
ut obsequar sententia judicis, non obstringit in conscientia, si certò sci-  
am, sententian esse injustam; quia Lex illa non absolute obligat, sed sub  
hac circumstantiâ; *nisi manifesta iniquitate sententia laboret:* ergo Lex,  
fundata in præsumptione facti alicuius, vel circumstantiæ pro hoc, vel  
illo casu, non obstringit in conscientia, si factum illud, vel circumstan-  
tia non subsit.

**6** **ASSERTIO V.** Quando Lex non in præsumptione facti alicuius,  
sed in morali certitudine universalis periculi est fundata, obligat in con-  
scientia, esto in particulari cesset periculum, quod avertere Lex vo-  
luit.

*Probatur.* Lex, quæ submovendis incommodis connubii clancu-  
culati, ad matrimonium requirit præsentiam parochi & testium, obli-  
gat in conscientiâ, esto connubium, quod pangere desidero, substare  
non videatur illis incommodis; quia matrimonia clancularia per se sunt  
obnoxia magnis incommodis; adeoque, licet in hoc, vel illo parti-  
culari casu cessare videatur periculum, manet tamen periculum univer-  
sale, in cuius morali evidentiâ Lex fundatur: ergo quando lex fun-  
datur in morali certitudine universalis periculi, obligat in conscientia,  
esto periculum hic & nunc desinat; quia manet periculum universale,  
arque adeò manet honestas Legis, cum finis adæquatus eius non desi-  
nat.

**7** **ASSERTIO VI.** Lex pœnalis, conjunctivè mixta, obligat in con-  
scientiâ ad ipsum actum, à Lege intentum, si de contraria intentione  
Legis-

Legislatoris non aliunde constet. Ita Suarez Lib. 5. De Leg. cap. 3. n. 6. Palao par. 1. disp. 1. punct. 15. n. 8. Sanchez Lib. 6. in Decal. cap. 4. n. 60. P. Haenold tract. 1. de Just. & Jur. cap. 1. contr. 5. n. 25.

*Probatur.* Legislator humanus potest obligare in conscientiâ ad actionem, comminatione poenæ circumscriptum; & si utatur verbis præcipientibus, aut prohibentibus, satis declarat, quod hoc modo velit obligare: ergo Lex poenalis, conjunctivè mixta, obligat in conscientiâ ad ipsum actum. *Confirmatur.* Quando Legislator utitur verbis mere præceptivis, aut prohibitoris, mentione poenæ non subjectâ, inducitur obligatio in conscientiâ; quia vocabulum præcepti, ex constanti praxi Pontificum, & Conciliorum generalium, ac communî usu omnium peritorum, significat obligationem conscientiæ: ergo inducitur etiam si mentionem poenæ subnectat; hæc enim non eo fine apponitur, ut obligatio legis mitigetur, sed ut exasperetur.

**ASSERTIO VII.** Lex, mere poenalis, aut disjunctivè mixta, obligat in conscientiâ ad ipsum actum, si poena quam minatur, sit spiritualis. Ita Suarez, Sanchez, Palao.

*Probatur.* Poena excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, infligi non potest, nisi præcesserit culpa mortalis, aut venialis: ergo si poenas has minetur Legislator, satis declarat, quod actum prohibere velit sub culpâ mortali, aut veniali.

**ASSERTIO VIII.** Lex, purè poenalis, aut disjunctivè mixta, non obligat determinatè ad ipsum actum, si poena, quam minatur, sit temporalis. Ita Suarez d. loc. n. 9. Sanchez ubi supr. n. 60. Palao cit. loc. n. 10. Clariss. Dn. P. Paulus Mezger Disp. Theol. De Leg. cap. 5. §. 1. n. 5. & 6.

*Probatur.* Quando Legislator utitur verbis mere poenalibus, aut disjunctivè mixtis, sufficienter non declarat, quod in conscientiâ obligare velit ad ipsum actum: ergo obligare velle non censetur; contra eum enim, qui legem dicere potuit apertius, facienda interpretatio cap. 57. De R. J. in 6. *Confirmatur.* Quando Legislator utitur verbis mere poenalibus, aut disjunctivè mixtis, dubium versatur, velutne obstringere in conscientiâ ad ipsum actum: ergo obstringere velle non censetur; semper enim in dubio preferenda pars initior & benignior l. 9. l. 56. l. 192. §. fin. ff. De R. J. Neque turbat, quod poena omnis supponere videatur

videatur culpari, cùm sit coercitio culpæ. Non enim supponit neceſſariò culpam Theologicam, sed contenta est culpâ civili & politicâ. nam ad justitiam pœnæ sufficit causa justæ, licet culpa desit *arg. cap. 23. De R. J. in 6.* Hæc causa vero, tametsi quandoque non sit culpa apud Deum; est tamen respectu humanæ Communilitatis, seu Reipublicæ; quia discordare partem à toto quoad observantiam legum civilium, satisculpam aliquam civilem & politicam; quæ sufficit ad justitiam pœnæ legalis.

**ASSERTIO IX.** Pœna ferendæ sententiae non obligat ante sententiam judicis.

*Probatur.* Pœnam ferendæ sententiae non infligit lex ipsa, sed relinquunt determinationi judicis: ergo ante sententiam judicis pœna hæc non obligat.

**ASSERTIO X.** Neque pœna latæ sententiae obligat ante sententiam judicis, si actionem hominis desideret, ut executioni detur; vel privet jure jam quæſito.

*Probatur membrum primum.* Lex non debet esse nimis acerba, neque osius imponere, quod moraliter sufferre nequeas: ergo quando lex imponit pœnam, cuius executio desiderat actionem delinquentis, non obligat ante sententiam judicis; quia durum foret admissio delicto, pœnam se ipsum offerre.

*Probatur membrum secundum.* Esto hœc hæreticorum ipso jure fisco sint obnoxia; tamen non aliter publicantur, quæm si eo nomine lata sit sententia *cap. 19. De hæret.* ergo hæc duo bene stant simul, pœnam ipso jure committi, ac executionem pœnæ pendere ex Sententia judicis. *Confirmatur.* Pœnae interpretatione molliendæ sunt potius, quæm asperandæ *l. pen. ff. De pœn.* ergo esto verba, *ipso jure*, vel similia in lege occurrant, adhuc tamen benignè exaudienda est, ac existimandum, id velle Principem, sufficere nimarum sententiam, quæ crimen declaretur, nec requiri sententiam, quæ pœna dicteretur.

**ASSERTIO XI.** Irregularitas ex idelicto, excommunicatio, ac censuræ alia, vim suam exerunt, licet sententia judicis non præcesserit.

*Probatur ex can. Si quis 29. can. 17. quest. t. & rot. tit. De sent. excommunicaz.* in quibus locis perspicue indicatur, absque omni sententiâ judicis censuras

censuras stringere. Neque mirum! cum enim Ecclesia Spiritu le bonum animarum pro fine habeat, conveniens erat, ut remedium haberet, cuius metu à delictis etiam occultissimis subditos suos abduceret.

ASSERTIO XII. Quando pena nudè impedit acquisitionem juris novi, obligat ante omnem sententiam judicis.

*Probatur.* Res publica est jurium ac bonorum suorum Dominus: ergo sicut quilibet privatus potest rei suæ legem dicere; sic quoque Res publica potest nolle bona sua aliter largiri, quam si hæc, vel illa conditione impleta fuerit. Hinc, qui abest à sua Ecclesiâ pro modo abstentia fructus suos non facit; quia jus Canonicum sub lege residentiæ illos defert; quam conditionem proinde si non impleat, voluntate propriâ viam sibi ad emolumendum fructuum præcludit. Plura exempla adduit *Palao tract.* 3. *disp.* 2. *punct.* 2. *n.* 7. quem consule.

O. A. M. D. G.